
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 

 

DECRETO N.              DEL 

Indizione e convocazione della Conferenza di Servizi in forma simultanea e in modalità 

sincrona decisoria per l’approvazione del Progetto Definitivo relativo al 1° Lotto funzionale 

dell’intervento “Adeguamento funzionale e messa in sicurezza di via dell’Elettricità da via 

Ghega al raccordo con innesto A57” ai sensi dell’art. 14-ter della Legge n.241/1990 s.m.i. e ai 

sensi dell’art. 5 c. 5bis della Legge n. 84/1994 - CUP: F74H15000670001 

 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO CHE 

Con nota PROTOCOLLO AdSP MAS.E.0016827 del 28 Dicembre 2018, la società di progettazione 

Insula trasmetteva il progetto di fattibilità tecnico economica suddiviso in due lotti funzionali 

così composti: 

• Lotto n. 1°  tratto di via Elettricità compreso tra via Ghega e via delle Macchine avente 

uno sviluppo di circa 1.600,00 ml; 

• Lotto n.2° tratto di via Elettricità compreso tra via delle Macchine ed il raccordo con 

innesto A57 avente uno sviluppo di circa 550 ml.  

Che per motivi di opportunità connessi al rispetto delle tempistiche fissate dal finanziamento 

MISE di cui all’Accordo di programma per la riconversione e riqualificazione economica dell’area 

industriale di Porto Marghera, si è proceduto allo sviluppo della progettazione relativa al 1° Lotto 

funzionale che insiste su aree già nella disponibilità dell’Ente e pertanto non prevede procedure 

di esproprio. 

Che a seguito della Conferenza dei Servizi tenutasi in data 05 Marzo 2019, di cui al verbale 

trasmesso con nota PROTOCOLLO AdSP MAS.U.0004912 del 01-04-2019, Autorità di Sistema 

Portuale del Mare Adriatico Settentrionale, di concerto con il Comune di Venezia, ha proceduto 

alla redazione del Progetto Definitivo relativamente al lotto n.1, interessante il tratto compreso 

tra via Ghega e via delle Macchine, con una soluzione che ha accolto le osservazioni sollevate in 

sede di conferenza e formalizzate da Ente Zona e dalle altre ditte in indirizzo; 

TENUTO CONTO CHE: 

La nuova soluzione proposta, illustrata in video conferenza il 13 Maggio 2021 ai soggetti 

coinvolti, risulta altresì rispettosa delle prescrizioni formulate in sede di Conferenza di Servizi di 

cui sopra, nonché conforme alle prescrizioni rese dal Comando provinciale dei Vigili del Fuoco, 

relative al 1° lotto SUD “tratto da via Ghega fino ad intersezione con via delle Macchine” che in 

sintesi prevede il mantenimento dell’infrastruttura ferroviaria lato ovest, con raddoppio della 

stessa nel tratto via Ghega - via Galvani, ed nuova linea (a singolo binario) da via Galvani a via 

Volta con raccordo al binario esistente e su futuro link (ponte su canale Ovest). Nel tratto tra via 

Galvani e via Volta si è adottata una soluzione idonea a risolvere le criticità; 

Con nota PROTOCOLLO AdSP MAS.U.0008122 del 20-05-2021 è stato trasmesso ai soggetti 

interessati dall’intervento il progetto modificato a seguito delle soluzioni proposte dal Comune 

di Venezia e dai soggetti coinvolti; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 

 

CONSIDERATO CHE l’opera ricade nell’ambito portuale ed è conforme alle previsioni del PRP, 

motivo per cui ai sensi del DLgs.232 del 13/12/2017 “Riordino della Legislazione Portuale” non 

necessità di ulteriori verifiche di compatibilità urbanistiche. 

CONSIDERATO CHE il progetto prevede inoltre la riconfigurazione del varco di accesso della 

società Grandi Molini Italiani e che tale intervento ricade su aree private con oneri a cura del 

privato stesso.  

VISTO l’art.14 e ss. della Legge 241/1990 e s.m.i. 

VISTO l'art. 6 della legge n. 84 del 1994 che individua i compiti e le funzioni dell'Autorità di 

Sistema portuale; 

VISTO l’art. 5 c. 5bis della Legge n. 84/1994 che disciplina l’esecuzione di interventi in ambito 

portuale da parte di soggetti privati;   

VISTO l’accordo di programma sottoscritto nel 2015 tra MISE, Regione Vene-to, ADSP e Comune 

di Venezia successivamente integrato con atto aggiuntivo del 27/01/2017, per la riconversione 

e la riqualificazione economica dell’area industriale di porto Marghera con l’obiettivo di favorire 

la riconversione e la riqualificazione attraverso la realizzazione degli interventi necessari ad 

ottimizzare le infrastrutture dell’area; 

VISTO l’Accordo di Programma tra Comune di Venezia e Autorità Portuale di Venezia, 

sottoscritto in data 2/4/2015, atto al trasferimento delle aree e all’adeguamento degli strumenti 

urbanistici; 

DECRETA 

L’indizione della Conferenza dei Servizi, ai sensi dell’art.14 e ss. della Legge n.241/1990 e dell’art. 

5 c. 5bis della Legge n. 84/1994, per l’approvazione del Progetto Definitivo relativo 

all’“Adeguamento funzionale e messa in sicurezza di via dell’Elettricità da via Ghega al 

raccordo con innesto A57 – lotto 1” nel tratto compreso tra via Ghega e via delle Macchine. 

 

La data Conferenza dei Servizi sarà convocata per il giorno 22 settembre 2021 ore 10:00 presso 

la Sala Comitato della scrivente Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale 

in Santa Marta, Venezia, Fabbricato n.13; in alternativa sarà possibile il collegamento da remoto 

con collegamento che sarà inviato ai partecipanti. 

Alla conferenza di servizi sono convocati i seguenti soggetti, salvo altri aventi causa e diritto che 

dovessero farne espressa richiesta scritta: 

A. Autorizzazioni:  

• Città Metropolitana 

• Comune di Venezia  

• Vigili del Fuoco 

• RFI  



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 

 

• Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche  

• Capitaneria di Porto  

• Agenzia del Demanio 

B. Pareri  

• Enel  

• Telecom  

• Italgas  

• Snam  

• Terna 

• Veritas (acquedotto civile, acquedotto industriale, fognature) 

• Erf  

Il Responsabile del Procedimento è individuato nell’Ing. Giovanni Terrannova, (e-mail: 

giovanni.terranova@port.venice.it; Tel.: 041/5334581) 

 

              IL PRESIDENTE 

                 Fulvio Lino Di Blasio 

 


